wonach der König die Einwilligung seines Mündels für die Verlängerung der Vormundschaft für weitere sechs Jahre erlangt hätte. ... Es ist anzunehmen das Friedrich den Jungen unter Druck gesetzt oder wenigstens überredet hatte, auf die Herrschaft in Tirol weiterhin zu verzichten. (Koller, p. 93). The Tyroleans promptly rebelled against the emperor, denying him the government over the province. Siegmund was released from the imperial guardianship in March 1446.

⁴ Ovidius: *Ars Poetica*, 39-40.

⁵ Bias (6th c. BCE): Greek philosopher.

⁶ Quoted in Cicero: *De Oratore*, 2: 6, 22 after Aristoteles: *Ethika Nikomacheia*, 5: 1, 16.

⁷ Martialis, Marcus Valerius (38/41-102/104): Roman poet and satirist.

⁸ Martialis, 11: 5, 2-3: *Numa pauper erat. Ardua res haec est opibus non tradere mores.*

[30] Magna peccandi facultas sequitur principatum: adest irritamen gulae, copia vini et *quaesitorum* undique *ciborum* et *lautae gloria mensae*, ut verbis utamur Lucani. Sunt mulieres formosae, quae tum oculis, tum verbis, tum osculis, tum amplexibus adolescentulorum mentes et oculos fascinant. Assunt corruptores, adulatores, joculariores, histriones, qui arcem adolescentie undique nituntur expugnare. Ille avaritiae cultor venalem justitiam facit: “Suscipe,” inquit, “hoc et commendatum habe¹.” Qui dat, perliberalis est homo et habet multum, quod det.” Alius ad iram provocat. “In te,” inquit, “peccavit Sempronius², suscipe gladium, vindica scelus. Tune princeps injuriam feres, quam nec privatus impunitam relinqueret?” “Mulier,” alius inquit, “formosa te amat et amore tuo moritur. Cur non compateris et misereris adolescentulae {81v} et gaudes cum ea?” “Eamus venatum,” ait vir robustus. “Quid torpes? Cervorum greges et aprorum clausi sunt, spectaculum tibi pulchrum praebebo. Veni, mitte hos senes res publicas tueri, tu laetus esto, dum tempus fert.” At hi, quibus in palato vivendi est causa, “Quid stas³,” inquit, “princeps⁴? Jam epulae allatae sunt⁵ et frigescunt. Veni dum acipenser calidus est et antequam fumare lepus desinat. Squilla est optima et aper et boletus in mensa. Quid stas et voluptatis tantum amittis?” Multi vitia suadent, pauci virtutes.

[31] Quid faciet⁶ adolescens, cujus aetas parum per se roboris habet, et cujus animus a natura proclivis est in libidinem? Vix grandaevi homines resistere tot blanditiis poterunt, ne dicam adolescentes. Sed ajunt aliqui: “Consilium habebit princeps, majores natu astabunt. Quid sit agendum, primores patriae censebunt.” Scitum est, sed omnes, qui principem coronant, facere⁷ illum sibi⁸ amicum student, et non, quae sunt apta, sed quae jucunda putant, in consilio dicunt, et nititur per se quisque, ut carior sit, *nec est*, qui *libera*⁹ proferat *animi verba*. Et quamvis pars bene consulat^{10 11}, liberum est¹² adolescenti, quos vult sequi. Et quia inexpertus est parumque pensi habet, non quod expedit, sed quod libet plerumque amplectitur¹³. Et quippe, quemadmodum mea fert opinio, aut maturum principem esse¹⁴ oportet et suo consilio fretum, {82r} aut adeo rudem, ut in modum trunci nihil per se disponat, sed quod major pars suadet executioni mandetur. Nam qui aliquid scit, minus tamen quam satis¹⁵, periculosus est rei publicae¹⁶ et imperia¹⁷ saepe subvertit, cum non ad rationem, sed ad libidinem regat.